
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 92 del 04/12/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

333 
  

  
04/12/2017  

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA CON RICORSO A 
SARDEGNACAT PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UN GUAD O IN 
LOCALITÀ MARIGEDDA E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE A 
MONTE DELL’ABITATO DI USSASSAI - D51B16000010002 - CIG 
7181884629. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA SOSPESA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GEOM. PUTZU SEBASTIANO DI PATTADA  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. 28/12/2011, secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo n. 79 
del 30/10/2017 è stata indetta una procedura aperta, con ricorso alla piattaforma “SardegnaCAT”, 
per l'affidamento dei lavori in oggetto, esperita ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii. 
con il criterio del maggior ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 e 5 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione delle offerte 
anormalmente basse in base all’art. 97, comma 2 dello stesso Codice; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Stefano Erriu; 
VISTI i verbali redatti dal Seggio di gara nelle sedute del 15-17-20-22-29 novembre 2017, l'ultimo 
dei quali contiene la proposta di aggiudicazione, dai quali risulta: 
- che le ditte concorrenti sono n. 47; 



 

 

- che n. 3 ditte sono state escluse (n. 2 ditte per aver presentato la Busta di qualifica vuota, priva di 
documentazione alcuna - n. 1 ditta per aver inserito l'offerta economica nella Busta di qualifica – 
art. 9 Disciplinare); 
- che tra le n. 44 ditte ammesse, n. 2 ditte sono state escluse per aver presentato un'offerta superiore 
alla soglia di anomalia, pari al 25,587% (metodo sorteggiato: art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.); 
- che tra le n. 42 ditte rimaste in gara, il migliore offerente risulta essere l'operatore economico 
GEOM. PUTZU SEBASTIANO di Pattada, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara pari al 25,500%, per un prezzo di € 48.075,77 (oneri sicurezza interni inclusi 
nel prezzo offerto pari ad € 500,00) + € 21.018,76 per costo della manodopera non soggetto a 
ribasso + € 2.795,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di legge esclusa; 
RITENUTO di poter procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione di cui sopra, 
dando atto che l'aggiudicazione stessa diventerà efficace solo dopo la verifica dei prescritti requisiti 
(art. 80 e art. 83, comma 1, lett. a), b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), in virtù di quanto 
previsto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
RILEVATO che è stato predisposto l’avviso della proposta di aggiudicazione della gara in oggetto, 
allegato alla presente per farne parte integrante, che sarà comunicato agli aventi diritto ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010. 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE l'esito della procedura aperta in oggetto, come risultante dalla proposta di 
aggiudicazione, contenuta nel verbale di gara del 29/11/2017; 
DI DISPORRE, pertanto, l’approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura in 
oggetto, in favore dell'operatore economico GEOM. PUTZU SEBASTIANO di Pattada, che ha 
offerto un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 25,500%, per un prezzo di € 
48.075,77 (oneri sicurezza interni inclusi nel prezzo offerto € 500,00) + € 21.018,76 per costo della 
manodopera non soggetto a ribasso + € 2.795,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
IVA di legge esclusa; 
DI DARE ATTO che la presente proposta di aggiudicazione diventerà efficace solo in seguito 
all'esito positivo delle prescritte verifiche di legge sulle dichiarazioni rese dall'aggiudicatario in 
sede di partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DI DISPORRE la comunicazione dell’avviso relativo all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 
33/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune per 15 giorni. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,04/12/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,04/12/2017             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/12/2017  
  
Ussassai,04/12/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


